
  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 147 DEL  07/09/2020 

 
DETERMINAZIONE N° 147 DEL 07/09/2020 

 

Oggetto: Affidamento incarico Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio RTSA e aggiornamento delle 
planimetrie dei Piani di Evacuazione dell’edificio denominato “CRA Albesani” (CIG: Z472313E66) 

 
IL DIRETTORE 

VERIFICATO che ASP Azalea deve affidare un incarico di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio (RTSA) di cui 
all’art. 42 comma b del DM 18/09/2002 come modificato dal titolo V dell’allegato III DM 19/03/2015 con le mansioni 
di Pianificazione, coordinamento e verifica delle varie fasi previste nel decreto stesso per la sede Albesani;  

VERIFICATO altresì che è necessario procedere ad un aggiornamento delle planimetrie dei vari piani della sede 
Albesani in modo che le medesime riflettano perfettamente lo stato dei luoghi e la posizione esatta di tutti i Presidi 
Antincendio in essere oltre che alla redazione di tavole grafiche del Piano di evacuazione elaborate secondo i criteri 
della Norma UNI ISO 23601:2014 e D.Lgs. 81/2008, in numero congruo ad assicurare in ogni punto del complesso la 
facile individuazione delle uscite di sicurezza; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 26 del 6/4/2018, con la quale si è provveduto ad affidare l’incarico di RTSA 
per la sede Andreoli di Borgonovo Val Tidone via Pianello, 100 all’Arch. Federico Belardo di Piacenza; 

CONSIDERATO in proposito che il presupposto indispensabile per l’affidamento di incarichi esterni è che sia stata 
accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane disponibili all’interno; 

VISTO l’art. 7 (“Gestione delle risorse umane”), comma 6 del D.Lgs. n° 165/2001 (T.U. sul pubblico impiego); 

CONSIDERATO in proposito che: 

a) l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall'ordinamento a questa amministrazione e 
risulta coerente con le esigenze di una sua maggiore funzionalità; 

b) tra i dipendenti di ASP Azalea non vi è nessuno che ha le competenze adeguate per conseguire i risultati oggetto 
di questo incarico e quindi la verifica di un possibile migliore o più produttivo utilizzo delle risorse umane non 
consente comunque di conseguire il risultato atteso; 

c) la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga 
dell'incarico originario sarà consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

d) apposito disciplinare determinerà durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

RICHIAMATI: 

 l’art. 36, comma 2 lett. a del D. Lgs n° 50 del 18/04/2016; 
 il Regolamento per la disciplina degli incarichi a esperti esterni (Decisione n° 11/2017); 

RITENUTO di affidare l’incarico al professionista che è già stato incaricato per la medesima attività per la sede Andreoli 
di Borgonovo Val Tidone di ASP AZALEA con determinazione n. 26 del 6/4/2018; 

VALUTATA la proposta del Dott. Arch. Federico Belardo (allegato A prot. n. 3460/2020) per l’incarico di Responsabile 
Tecnico della Sicurezza Antincendio (R.T.S.A.) ex D.M. 19.03.2015 Istituto Albesani, Corso Matteotti n° 124, Castel San 
Giovanni (PC) e ritenuta congrua e rispondente alle esigenze dell’Azienda; 

VALUTATA la proposta del Dott. Arch. Federico Belardo (allegato B prot. 3449/2020) per attività di aggiornamento 
delle planimetrie dei Piani di Evacuazione dell’edificio denominato “Istituto Albesani” sito in Castel San Giovanni, 
Corso Matteotti n° 124; 

RITENUTO pertanto di affidare al Dott. Arch. Federico Belardo entrambe gli incarichi in parola; 

PRECISATO che la spesa ammonterà: 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 per l’incarico di RTSA a Euro 1.800,00 annue al netto del 4% a favore della Cassa Nazionale Ingegneri ed 
Architetti (Inarcassa) dell’I.V.A. di legge vigente al momento dell’emissione delle fatture ed al lordo del 20 % 
di Ritenuta d’acconto da liquidarsi on n° 2 rate semestrali; 

 per l’ attività di aggiornamento delle planimetrie dei Piani di Evacuazione della sede di Castel San Giovanni a 
Euro 1.200,00 a vacazione oltre a 4% a favore della Cassa Nazionale Ingegneri ed Architetti (Inarcassa) 
dell’I.V.A. di legge della ritenuta d’acconto del 20%; 

RICHIAMATO ALTRESI’ l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/7/2020, n° 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale), che prevede che per l’affidamento delle attività di fornitura lavori, forniture, servizi e incarichi 
attinenti l’architettura e l’ingegneria fino a 150.000 euro si proceda con affidamento diretto; 

PRECISATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato 
con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno 
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità 
nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, al Dott. Arch. Federico Belardo (con sede legale in via P. Gioia, 
13 -29019 San Giorgio P.no (PC) e sede operativa in via A. Trivoli, 07 – 29122 Piacenza – 
C.F.:BLRFRC85S14G535L/P.IVA: 01596140333) l’incarico di Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio 
(RTSA) per la struttura Albesani dal 1/10/2020 al 31/12/2022, di cui alla proposta prot. n° 3460/2020 (allegato A) 
e di corrispondere al professionista la somma complessiva di Euro 1.800,00 annue (escluso cassa previdenza 4% e 
ritenuta d’acconto 20%) CIG: Z472313E66; 

2) Di affidare altresì allo stesso Arch. Federico Belardo l’incarico per l’attività di aggiornamento delle planimetrie dei 
Piani di Evacuazione dell’edificio denominato “Istituto Albesani” sito in Castel San Giovanni, Corso Matteotti 
n°124 di cui alla proposta prot. n° 3449/2020 (allegato B) e di corrispondere al professionista la somma 
complessiva di Euro 1.200,00 a vacazione (escluso cassa previdenza 4% e ritenuta d’acconto 20%) CIG: 
Z472313E66; 

3) Di prevedere l’affidamento degli incarichi con apposito disciplinare, nel quale si prevederanno i tempi di 
esecuzione degli stessi e verranno rideterminati i tempi di esecuzione dell’incarico affidato con determinazione n° 
26/2018; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 
dell’art. 37, c. 1, lett. b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016; 

5) Di stabilire che responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Direttore. 

 

      IL DIRETTORE 
      (Mauro Pisani) 

 
 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato A alla determinazione n° 147 del 07/09/2020



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 
 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Allegato B alla determinazione n° 147 del 07/09/2020 

 



  

_________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 
Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail info@aspazalea.it – PEC: aspazalea@pec.it  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 


